
Výzvy  zdravotní  gramotnos1    
a  ministerstvo  zdravotnictví  

  

Prof.  Roman  Prymula  



Zdravotní  gramotnost  
  

-‐  kogni8vní  a  sociální  dovednos8,  
které  určují  mo8vaci  a  schopnos8  
jedinců  získávat  přístup  ke  
zdravotním  informacím,  rozumět  
jím  a  využívat  je  způsobem,  který  
rozvíjí  a  udržuje  zdraví.  



Zdravotní  gramotnost  
  
.  
Ministerstvo zdravotnictví České republiky pozorně 
sleduje nové aspekty evropské zdravotní politiky, 
jejímž základem se stal program Zdraví 2020. 	

	

Zapojení všech struktur společnosti do péče o zdraví 	

-  organizace, 	

-  instituce, 	

-  sociální  skupiny 	

-  jednotlivci. 	


Široké zapojení veřejnosti ovšem předpokládá, že se 
podaří podstatně zvýšit zdravotní gramotnost.	




Zdravotní  gramotnost  
  
.  Snaha o zlepšení zdravotní gramotnosti staví na 

poznání, že zdraví vzniká 	

-  v rodinách, 	

-  na školách, 	

-  na pracovištích 	

-  všude tam, kde lidé žijí a stárnou. 	


Je proto žádoucí věnovat větší pozornost všem 
okolnostem, které souvisejí se zdravím lidí.   



Zdravotní  gramotnost  
  

.  Lidé mohou do značné míry ovlivnit svůj zdravotní i 
životní osud. Je proto důležité, aby občané měli k 
dispozici potřebné informace, aby byli schopni jim 
porozumět, zhodnotit jejich význam a využít je v 
běžném životě.	

	

Neméně důležité je, aby se občané mohli dobře 
orientovat v systému zdravotní péče a aby 
zdravotnická zařízení byla vstřícná všem, kteří 
potřebují pomoc.	




Zdravotní  gramotnost  
  

.  MZ nemůže zůstávat jen v tradičních hranicích 
zdravotnické politiky 	

-  činnost zdravotnických zařízení, 	


-  zdravotní politika vycházející ze zájmu o zdraví a 
spočívající na plném využití a koordinaci všech metod 
a společenských sil, které mohou přispět ke zdraví lidí.	




Zdravotní  gramotnost  
  

.  Dosavadní výzkumné studie 	

-  nízká zdravotní gramotnost je nežádoucí 

charakteristikou téměř poloviny populace. 	

-  nárůst nemocí, ke kterým by vůbec nemuselo 

dojít, 	

-  snížení účinnosti poskytované terapie 	

-  akcelerace nákladů na zdravotní péči.  



Zdravotní  gramotnost  
  

.  
Vláda  ČR  -‐  Národní  strategie  elektronického  
zdravotnictví.    
Elektronické  zdravotnictví  by  mělo  přispět  ke  
zvýšení  nákladové  účinnos8,  kvalitě  a  bezpečnos8  
péče  o  zdraví.    
Nástroje  na  zvyšování  zdravotní  gramotnos8    
–  zejména  Národní  zdravotní  informační  portál.    
  
Na  přípravě  portálu  se  již  pracuje  a  své  místo  při  
tom  má  i  pořadatel  dnešní  konference  –  Ústav  pro  
zdravotní  gramotnost.  



Zdravotní  gramotnost  
  

.  Příklad:    
informace  o  očkování    
neobjek8vní  informace  
sociální  sítě  
odpůrci  očkování  
dopady  do  proočkovanos8  
dopady  do  zdraví  populce  



Zdravotní  gramotnost  
  

.  Ministerstvo  zdravotnictví  vítá  inicia8vy  vedoucí  
ke  zvýšení  zdravotní  gramotnos8  a  uvědomuje  si,  
že  dobrá  zdravotní  gramotnost  je  nezbytným  
předpokladem  účinné  a  hospodárné  zdravotní  
péče,  významným  nástrojem  realizace  evropské  
zdravotní  poli8ky  i  důležitou  podmínkou  trvalého  
zlepšovaní  zdraví  občanů  České  republiky.  



11 


